

<b>PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS</b>		CODIGO: <b>PFS</b>	
NOME DA EMPRESA:			
PROJETO:	OBJETO:		
Ações de Desenvolvimento	Contratação de Empresa Especializada para prestação dos serviços comuns de engenharia de Apoio a Fiscalização e Supervisão Técnica na execução de contratos de obras e serviços de engenharia, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos, em municípios da área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, localizados no Estado da Bahia.		
<b>CUSTOS DOS SERVIÇOS PREVISTOS</b>			
<b>MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO</b>			
A1 - MOBILIZAÇÃO (FSUP-IV)			1.102,00
A2 - DESMOBILIZAÇÃO (FSUP-IV)			1.102,00
<b>A - TOTAL DOS CUSTOS COM MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>			<b>2.204,00</b>
<b>MÃO-DE-OBRA</b>			
B1 - TOTAL DE SALÁRIO DA EQUIPE COM VÍNCULO (FSUP-I)			564.396,48
B2 - TOTAL DE SALÁRIO DO AUTÔNOMO (FSUP-I)			
<b>B - TOTAL DOS CUSTOS DE SALÁRIOS DA EQUIPE</b>			<b>564.396,48</b>
C1 - ENCARGOS SOCIAIS DE B1 (70,79% DO B1)			399.536,28
C2 - ENCARGOS SOCIAIS DE B2 (20% DO B2)			
<b>C - TOTAL DOS CUSTOS COM ENCARGOS SOCIAIS</b>			<b>399.536,28</b>
D1 - CUSTO TOTAL DAS PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES (FSUP-II - VIAGENS)			
D2 - CUSTO TOTAL DAS DIÁRIAS (FSUP-II - VIAGENS)			306.116,64
<b>D - TOTAL DO CUSTO COM VIAGENS</b>			<b>306.116,64</b>
<b>MANUTENÇÃO OPERACIONAL</b>			
1 - CUSTO DOS VEÍCULOS (FSUP-III, ITEM 1)			749.905,92
2 - CUSTO DA MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ESCRITÓRIO DE CAMPO (FSUP-III, ITEM 3)			106.781,76
3 - CUSTO DOS EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO DE CAMPO (FSUP-III, ITEM 4)			10.516,08
4 - CUSTO DOS SERVIÇOS GRÁFICOS/COMPUTAÇÃO (FSUP-III, ITEM 5)			2.252,40
5 - CUSTO DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA FISCALIZAÇÃO (FSUP-III, ITEM 6)			21.054,00
6 - CUSTO DOS ENCARGOS COMPLEMENTARES (FSUP-III, ITEM 7)			33.004,80
<b>E - TOTAL DOS PREÇOS COM MANUTENÇÃO OPERACIONAL</b>			<b>923.514,96</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS</b>			<b>2.195.768,36</b>
F - CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO = (10% DO B)			56.439,65
G - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = (8,0% DE A + B + C + D + E + F)			180.176,64
H - DESPESAS FISCAIS = (16,61% DE A + B + C + D + E + F + G)			404.019,09
<b>TOTAL DO CUSTOS INDIRETOS</b>			<b>640.635,38</b>
<b>TOTAL DA PROPOSTA R\$</b>			<b>2.836.403,74</b>
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO:			

SALÁRIOS DA EQUIPE TÉCNICA													CODIGO:  PFS- I	
NOME DA CONSULTORA:														
PROJETO:		OBJETO:											EDITAL:	
Ações de Desenvolvimento		Contratação dos serviços comuns de engenharia para Apoio a Fiscalização e Supervisão Técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos, em municípios da área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, localizados no Estado da Bahia.												
EQUIPE TÉCNICA						COMPOSIÇÃO DOS SALÁRIOS POR PROFISSÃO/FUNÇÃO							CUSTOS MENSALSEM ENCARGO	
PROFISSÃO/FUNÇÃO	CÓD.	Quantidade Funcionário	Número mês no ano	Número de ano contrato	Número mês no contrato	SALÁRIO CATEG.	ENC. SOCIAIS	CUSTO ADM.	R. EMP. LUCRO	DESP. FISCAIS	SALÁRIO MENSAL	HORA TÉCNICA	SALÁRIO s/encargos B1	SALÁRIO B2
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
EQUIPE COM VÍNCULO														
Engenheiro Civil - Profissional Médio -Gerente de Contrato	P8066/DNIT	1	12	1	12,00	10.408,29	7.368,03	1.248,99	1.522,02	3.412,91	23.960,24	136,14	124.899,48	
Geólogo - Profissional Junior	P8080/DNIT	1	12	1	12,00	9.350,00	6.618,87	1.122,00	1.367,27	3.065,90	21.524,04	122,30	112.200,00	
Técnico - Profissional Junior	P8147/DNIT	8	12	1	96,00	2.893,98	2.048,65	347,28	423,19	948,95	6.662,05	37,85	277.822,08	
Técnico Auxiliar	P8028/DNIT	2	12	1	24,00	1.275,55	902,96	153,07	186,53	418,26	2.936,37	16,68	30.613,20	
Auxiliar Administrativo	P8026/DNIT	1	12	1	12,00	1.571,81	1.112,68	188,62	229,85	515,40	3.618,36	20,56	18.861,72	
TOTAL MENSAL DOS SALÁRIOS SEM ENCARGOS DA EQUIPE													564.396,48	
NOME DO INFORMANTE:									QUALIFICAÇÃO:					
ASSINATURA:													DATA:	
OBSERVAÇÃO:														
1 - UTILIZAR OS PARÂMETROS DE CLASSIFICAÇÃO INDICADOS NO FTSUP- VIII EQUIPE TÉCNICA : PROFISSIONAL/FUNÇÃO														
2- UTILIZAR OS CÓDIGOS DA TABELA CONSULTIVA DNIT DO FTSUP-VIII EQUIPE TÉCNICA														
3- INDICAR A QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS DA CADA CATEGORIA														
4- INDICAR A QUANTIDADE DE MESES DE TRABALHO DA CATEGORIA														
5- INDICAR A QUANTIDADE DE ANOS DO CONTRATO DE TRABALHO DA CATEGORIA														
6- PLANILHA CALCULA O NÚMEROS DE MESES DO CONTRATO DE CADA CATEGORIA														
7- INIDCAR O SALÁRIO BASE DA CATEGORIA														
8 - ENC. SOCIAIS, APLICAR NO MÁXIMO 20% PARA AUTÔNOMOS E 70,79% PARA EMPREG. COM VÍNCULO DETALHAR NO FSUP-VII														
9- CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO, APLICAR NO MÁXIMO 20% SOBRE O SALÁRIO BASE DA CATEGORIA														
10- REMUN. DA EMPRESA (LUCRO), APLICAR NO MÁXIMO 8,00% SOBRE O SALÁRIO DA CATEG + ENCARGOS SOCIAIS + CUSTO DE ADM.														
11 - DESP. FISCAIS, APLICAR O DF* CALCULADO NO FSUP-VI SOBRE O SALÁRIO DA CATEG. + ENC. SOCIAIS + CUSTO DE ADM. + LUCRO														
12- PREÇO DO HOMEM MÊS POR CATEGORIA = SOMATÓRIO DOS ITENS (4) + (5) + (6) + (7) +(8)														
13- PREÇO DA HORA TÉCNICA = (9) / 176														
14- SALÁRIOS DE B1 = SALARIO DOS EMPREGADOS COM VÍNCULO X QTD HOMEM MÊS. EXPORTAR O TOTAL PARA LINHA B1 DO FSUP														
15 - SALÁRIO DE B2 = SALÁRIO DO AUTÔNOMO X QTD HOMEM X MÊS. EXPORTAR O TOTAL PARA A LINHA B2 DO FSUP														

VIAGENS DA EQUIPE TÉCNICA														CODIGO:  PFS-II					
NOME DA CONSULTORA:																			
PROJETO:  Ações de desenvolvimento						OBJETO: Contratação dos serviços comuns de engenharia para Apoio a Fiscalização e Supervisão Técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos, em municípios da área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, localizados no Estado da Bahia.										EDITAL:			
SIMBOLO	Cargo-Função	Nº de Funcionário	Nº dias trabalhando em campo por mês	Total do meses no contrato	ROTEIRO	PASSAGENS								DIÁRIAS E ALIMENTAÇÃO					
						A/T	QTD / ANO	ANOS CONTRATO	Nº PASSAGENS / CONTRATO (Ida/Volta)	CUSTO		PREÇO		QTD / CONTRATO	CUSTO		PREÇO		
UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL					UNITÁRIO	TOTAL								
P2	Engenheiro Civil- Profissional Médio	1	15	12,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de atuação da 6ª SR transportados nos veículos do	T							180	108,55	19.539,36	136,71	24.607,80		
P3	Geólogo - Profissional Júnior	1	20	12,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de atuação da 6ª SR transportados nos veículos do	T							240	108,55	26.052,48	136,71	32.810,40		
T2	Técnico - Profissional Júnior	8	20	96,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de atuação da 6ª SR transportados nos veículos do	T							1920	108,55	208.419,84	136,71	262.483,20		
T3	Técnico Auxiliar	2	20	24,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de atuação da 6ª SR	T							480	108,55	52.104,96	136,71	65.620,80		
TOTAIS DE CUSTOS E DE PREÇOS DE PASSAGENS E DIÁRIAS											0,00		0,00			306.116,64		385.522,20	
NOME DO INFORMANTE:										QUALIFICAÇÃO:									
ASSINATURA:										DATA:									
OBSERVAÇÕES: 1 - VIAGENS DURANTE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUÍDO REUNIÕES NA ADM. CENTRAL DA CODEVASF 2 - NÃO INCLUIR VIAGENS COM MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DA EQUIPE QUE SERÃO CALCULADOS NO PSUP-IV 3 - AS DIÁRIAS COBREM DESPESAS COM TAXI, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM 4 - INDICAR (A) PARA AS PASSAGENS AÉREAS E (T) PARA AS TERRESTRES 5 - CUSTO DO ITEM SEM LUCRO E SEM DESPESAS FISCAIS 6 - EXPORTAR O TOTAL DO CUSTO COM PASSAGENS E DIÁRIAS, RESPECTIVAMENTE, LINHAS "D1" E "D2" DO PSUP 6 - PREÇO = CUSTO + LUCRO+ DESPESAS FISCAIS E SERÁ CALCULADO COM A SEGUINTE FORMULA:CUSTO*(1+0,08)*(1+0,1661) 7 - OS PREÇOS UNITÁRIOS SERÃO UTILIZADOS PARA FINS DE FATURAMENTO																			

MANUTENÇÃO OPERACIONAL						CODIGO:				
						PFS-III				
NOME DA CONSULTORA:										
PROJETO:		OBJETO:						EDITAL:		
Ações de desenvolvimento		Contratação dos serviços comuns de engenharia para Apoio a Fiscalização e Supervisão Técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos, em municípios da área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, localizados no Estado da Bahia.								
DISCRIMINAÇÃO		Nº	QTD MÊS/ANO	ANO DE CONTRATO	MES / CONTRATO	UND	CUSTOS <sup>2</sup>		PREÇOS <sup>3</sup>	
							UNT	TOTAL	UNT	TOTAL
1 VEICULOS										
1.1 ALUGUEL DE VEÍCULO TIPO PICK UP CABINE DUPLA, COM AR-CONDICIONADO PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO, INCLUINDO DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, ÓLEOS, MANUTENÇÃO, LICENCIAMENTO, SEGUROS, IMPOSTOS, ETC.		10	12	1	120	mês	6.249,22	749.905,92	7.870,19	944.422,80
Total dos custos e preços dos aluguéis dos veículos da fiscalização								749.905,92		944.422,80
DISCRIMINAÇÃO		Nº	QTD MÊS/ANO	ANO DE CONTRATO	MES / CONTRATO	UND	CUSTOS <sup>2</sup>		PREÇOS <sup>3</sup>	
							UNT	TOTAL	UNT	TOTAL
2 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ESCRITÓRIO										
2.1 Materiais de escritório e informática		1	12	1	12	mês	479,58	5.754,96	603,98	7.247,76
2.2 Serviços Postais, Internet e Telefone		1	12	1	12	mês	267,84	3.214,08	337,31	4.047,72
2.3 - Aluguel de escritório.		1	12	1	12	mês	895,00	10.740,00	1.127,15	13.525,80
2.4 - Tarifa de água		1	12	1	12	mês	87,00	1.044,00	109,57	1.314,84
2.5 - Tarifa de energia .		1	12	1	12	mês	180,00	2.160,00	226,69	2.720,28
2.6 Alimentação		13	12	1	156	mês	537,62	83.868,72	677,07	105.622,92
Total dos custos e dos preços da manutenção e administração do escritório de campo da contratada								106.781,76		134.479,32
DISCRIMINAÇÃO		Nº	QTD MÊS/ANO	ANO DE CONTRATO	MES / CONTRATO	UND	CUSTOS <sup>2</sup>		PREÇOS <sup>3</sup>	
							UNT	TOTAL	UNT	TOTAL
3 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO ESCRITÓRIO										
3.1 Mobiliário de escritório (mesas, cadeiras, escrivaninhas, fichário, gaveteiro, armários, prateleiras, utensílios de copa, etc)		1	12	1	12	mês	779,56	9.354,72	981,77	11.781,24
3.2 Refrigerador 420l ou superior		1	12	1	12	mês	43,70	524,40	55,04	660,48
3.3 AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE SI/ FIO		2	12	1	24	mês	26,54	636,96	33,42	802,08
Total dos custos e preços dos equipamento de escritorio da contratada								10.516,08		13.243,80
DISCRIMINAÇÃO		Nº	QTD / MÊS/ ANO	Nº ANO DE CONTRATO	MES / CONTRATO	UND	CUSTOS <sup>2</sup>		PREÇOS <sup>3</sup>	
							UNT	TOTAL	UNT	TOTAL
4 SERVIÇOS GRÁFICOS/COMPUTAÇÃO ( RELATÓRIOS E MEDICÕES)										
4.1 Relatório Mensal de Andamento – Elaborado pela contratada, com ART do responsável pela fiscalização da medição física-financeira da obra, comparando com o total contratado, os serviços físicos e financeiros medidos, com registros fotográficos e o saldo contratual a realizar, conforme modelo da Codevasf para Medição de contrato.		1	12	1	12	unid	18,05	216,60	22,73	272,76
4.2 Relatório Temporário (Parcial) Específico - Elaborado pela contratada, com ART do responsável pela fiscalização da medição física-financeira, mensalmente, contendo odas as atividades e eventos realizados na área ambiental, civil, agronômica, geológica/geotécnica, sanitária, agrimensura/topográficas, com soluções e esclarecimentos técnicos, com pareceres técnicos (com ART) e relatórios técnicos (com ART), caso necessários.		4	12	1	48	unid	33,35	1.600,80	42,00	2.016,00
4.3 Relatório Final, descrevendo o gerenciamento das obras, recebimento e doações de máquinas e materiais, serviços ambientais, serviços geológicos, serviços de agrimensura, serviços sanitários, serviços de desenhista/cadista, serviços administrativos diversos.		1	1	1	1	unid	435,00	435,00	547,83	547,83
Total dos custos e preços dos serviços de elaborações gráficas/computacionais dos relatórios								2.252,40		2.836,59

<b>MANUTENÇÃO OPERACIONAL</b>						<b>CODIGO:</b>  <b>PFS-III</b>				
NOME DA CONSULTORA:										
PROJETO:  Ações de desenvolvimento		OBJETO:  Contratação dos serviços comuns de engenharia para Apoio a Fiscalização e Supervisão Técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos, em municípios da área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, localizados no Estado da Bahia.						EDITAL:		
<b>DISCRIMINAÇÃO</b>		<b>Nº</b>	<b>QTD MÊS/ANO</b>	<b>ANO DE CONTRATO</b>	<b>MES / CONTRATO</b>	<b>UND</b>	<b>CUSTOS <sup>2</sup></b>		<b>PREÇOS <sup>3</sup></b>	
							<b>UNT</b>	<b>TOTAL</b>	<b>UNT</b>	<b>TOTAL</b>
<b>6 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E TOPOGRÁFICOS</b>										
6.1 Locação de Micro computador Completo i5 (Notebook) , processador com 3.4GHz, memória RAM de 8GB, HD de 1TB, teclado, mouse, multimídia, wifi, cabos (configuração mínima), com todos os softwares necessários para desenvolvimento dos serviços na área técnica, manutenção , etc		13	12	1	156	mês	18,72	2.920,32	23,58	3.678,48
6.2 Locação de Impressora Multifuncional p/ A4, colorida, laser.		2	12	1	24	mês	12,47	299,28	15,70	376,80
6.3 ALUGUEL DE ESTACAO TOTAL (PRECISAO ANGULAR 3"), com todos os acessórios, bastão, prisma, tripé, umbrela, marcos e piquetes		1	12	1	12	mês	1.486,20	17.834,40	1.871,70	22.460,40
<b>Total dos custos e dos preços de equipamentos de informática e topográficos para fiscalização da contratada</b>							<b>21.054,00</b>		<b>26.515,68</b>	
NOME DO INFORMANTE:										
ASSINATURA:						DATA:				
<b>DISCRIMINAÇÃO</b>		<b>Nº</b>	<b>QTD MÊS/ANO</b>	<b>ANO DE CONTRATO</b>	<b>MES / CONTRATO</b>	<b>UND</b>	<b>CUSTOS <sup>2</sup></b>		<b>PREÇOS <sup>3</sup></b>	
							<b>UNT</b>	<b>TOTAL</b>	<b>UNT</b>	<b>TOTAL</b>
<b>7. ENCARGOS COMPLEMENTARES</b>										
7.1 EPI (Engenheiros/Nível superior)		2	12	1	24	mês	103,22	2.477,28	129,99	3.119,76
7.2 EPI (técnicos e auxiliares técnicos)		10	12	1	120	mês	98,01	11.761,20	123,43	14.811,60
7.2 SEGURO		12	12	1	144	mês	11,13	1.602,72	14,02	2.018,88
7.3 EXAMES		13	12	1	156	mês	103,70	16.177,20	130,60	20.373,60
7.4 FERRAMENTAS (Engenheiros/Nível superior)		2	12	1	24	mês	1,60	38,40	2,02	48,48
7.5 FERRAMENTAS (técnicos e auxiliares técnicos)		10	12	1	120	mês	7,90	948,00	9,95	1.194,00
<b>Total dos custos e dos preços de equipamentos para encargos complementares</b>							<b>33.004,80</b>		<b>41.566,32</b>	
NOME DO INFORMANTE:										
ASSINATURA:						DATA:				
OBSERVAÇÃO: 1. Aluguel de veículos inclui combustível e manutenção 2. Custo do item sem lucro e despesas fiscais 3. Preço = custo + lucro + despesas fiscais. Para calcular o preço aplica-se a seguinte fórmula: custo*(1+0,08)*(1+0,1661) 4. Exportar " total custo" para a linha corresponde no FSUP. Os preços serão aplicados para fins de faturamento										

<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>								CODIGO:							
								<b>PFS-IV</b>							
NOME DA CONSULTORA:															
Ações de desenvolvimento		OBJETO:								EDITAL:					
		Apoio a Fiscalização dos contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos													
DISCRIMINAÇÃO				SÍMB.	UNID	QTD.	MOBILIZAÇÃO				DESMOBILIZAÇÃO				
							CUSTO		PREÇO		CUSTO		PREÇO		
							UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL			
1. DESLOCAMENTO DA EQUIPE															
1.1 Passagens aéreas															
(Empresa(BSB) - PNZ - Empresa(SSA))															
a) Engº :Gerente e Engenheiros do contrato				P2	unid.	2,00	551,00	1.102,00	693,92	1.387,84	551,00	1.102,00	693,92	1.387,84	
<b>TOTAIS DE CUSTOS E DE PREÇOS DE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO</b>									<b>1.102,00</b>		<b>1.387,84</b>		<b>1.102,00</b>		<b>1.387,84</b>
NOME DO INFORMANTE:						QUALIFICAÇÃO:									
ASSINATURA:										DATA:					
OBS: 1 - Custo do item sem lucro e sem despesas fiscais. Os totais detes deverão ser exportados para o item correspondente no FSUP 2 - Preço = custo + lucro + despesas fiscais e será calculado com a seguinte fórmula: $\text{custo} \times (1+0,08) \times (1+0,1661)$ . O preço será utilizado para fins de faturamento															

<b>DETALHAMENTO DOS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO</b>		CODIGO:  PFS-V	
NOME DA CONSULTORA:			
PROJETO:  Ações de desenvolvimento	OBJETO:  Apoio a Fiscalização dos contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos	EDITAL:	
SEQ.	DISCRIMINAÇÃO	VALORES	
		%	R\$
1	Custos da equipe da administração central da empresa consultora(diretoria, pessoal técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)	10,00	56.439,65
<b>TOTAIS DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO</b>		<b>10</b>	<b>56.439,65</b>
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO:			
1 - RELACIONAR OS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO COM RESPECTIVOS PERCENTUAIS INCIDENTES NA MÃO -DE-OBRA DOS SERVIÇOS			

<div>DETALHAMENTO DAS DESPESAS FISCAIS</div>		<div>CODIGO:</div> <div>PFS-VI</div>	
<div>NOME DA CONSULTORA:</div>			
<div>PROJETO:</div> <div>Ações de desenvolvimento</div>	<div>OBJETO:</div> <div>Apoio a Fiscalização dos contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos</div>		<div>EDITAL:</div>
<div>DISCRIMINAÇÃO <sup>1</sup></div>		<div>VALORES</div>	
	<div>DF (%) <sup>2</sup></div>	<div>DF' (%) <sup>3</sup></div>	<div>R\$</div>
1 - ISS	5,00	5,83	141.808,02
2 - PIS	1,65	1,92	46.701,79
3 - COFINS	7,60	8,86	215.509,28
TOTAIS DE DESPESAS FISCAIS	14,25	16,61	404.019,09
<div>NOME DO INFORMANTE:</div>		<div>QUALIFICAÇÃO:</div>	
<div>ASSINATURA:</div>		<div>DATA:</div>	
<div>Observação:</div> <div>1 - DISCRIMINAR OS TRIBUTOS QUE INCIDEM SOBRE OS CUSTOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS</div> <div>2 - DF = INDICAR OS % DE CADA TRIBUTO E A SOMA DOS MESMOS (ex: ISS 5% + PIS 1,65% + COFINS 7,60% = 14,25%)</div> <div>3 - AS DESPESAS FISCAIS (DF) INCIDEM SOBRE O TOTAL DA FATURA E NÃO SOBRE OS CUSTOS INCORRIDOS, DEVENDO SER CALCULADO O DF' APLICANDO-SE A SEGUINTE FÓRMULA:</div> <div>DF' = { [ 1 / ( 1 - DF ) ] - 1 } x 100</div> <div>DF' = { [ 1 / ( 1 - 0,14,25 ) ] - 1 } x 100</div> <div>DF' = 0,1661 ou 16,61% . APLICAR O % ENCONTRADO NA LINHA "H" DO FSUP PARA CALCULAR AS DESPESAS FISCAIS O TOTAL CALCULADO NA LINHA "H" DO PFSUP SERÁ IMPORTADO PARA COMPOR ESTE DETALHAMENTO.</div>			



<b>DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS - SEM DESONERAÇÃO - MENSALISTA</b>		CODIGO:  <b>PFS-VII</b>	
NOME DA CONSULTORA:			
PROJETO:  Ações de desenvolvimento	OBJETO:  Apoio a Fiscalização dos contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos		EDITAL:
<b>DISCRIMINAÇÃO</b>		<b>VALORES</b>	
		<b>%</b>	<b>R\$</b>
<b>A</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>		
A1	INSS	20,00%	112.879,30
A2	SESI	1,50%	8.465,95
A3	SENAI	1,00%	5.643,96
A4	INCRA	0,20%	1.128,79
A5	SEBRAE	0,60%	3.386,38
A6	Salário Educação	2,50%	14.109,91
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	16.931,89
A8	FGTS	8,00%	45.151,72
A9	SECONCI	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL DE "A"</b>		<b>36,80%</b>	<b>207.697,90</b>
<b>B</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	Não incide	0,00
B2	Feriados	Não incide	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,67%	3.781,46
B4	13º Salário	8,33%	47.014,23
B5	Licença Paternidade	0,06%	338,64
B6	Faltas Justificadas	0,56%	3.160,62
B7	Dias de Chuvas	Não incide	0,00
B8	Auxílio - Acidente de Trabalho	0,08%	451,52
B9	Férias Gozadas	7,04%	39.733,51
B10	Salário Maternidade	0,03%	169,32
<b>SUBTOTAL DE "B"</b>		<b>16,77%</b>	<b>94.649,30</b>
<b>C</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,13%	23.309,57
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	564,40
C3	Férias Indenizadas	3,25%	18.342,89
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,85%	16.085,30
C5	Indenização Adicional	0,35%	1.975,39
<b>SUBTOTAL DE "C"</b>		<b>10,68%</b>	<b>60.277,55</b>
<b>D</b>	<b>REINCIDÊNCIAS</b>		
D1	Reincidência de "A" sobre "B"	6,17%	34.823,26
D2	Reincidência de "A" sobre aviso prévio trabalhado e Reincidência do FGT	0,37%	2.088,27
<b>SUBTOTAL DE "D"</b>		<b>6,54%</b>	<b>36.911,53</b>
<b>TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS</b>		<b>70,79%</b>	<b>399.536,28</b>
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
Observação: 1 - DISCRIMINAR OS ENCARGOS SOCIAIS COM SEUS RESPECTIVOS PERCENTUAS TOTALIZANDO OS MESMOS. 2 - O % TOTAL SERÁ APLICADO PARA CÁLCULAR OS E. SOCIAIS INCIDENTES NA MÃO-DE-OBRA COM VÍNCULO, LINHA "B1" DO FSUP			

Ações de Desenvolvimento							
Apoio a Fiscalização dos contratos, convênios, termos de compromissos e doações de máquinas e equipamentos				PFS- X			
COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITARIOS DE SERVICOS							
BASE - REF.	ITEM SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO - INSUMO/AUX.		UNID	BAHIA		
Cotação Mercado ou SINAPI	6 SR	VEÍCULO TIPO PICK UP CABINE DUPLA, COM AR-CONDICIONADO PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO, INCLUINDO DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, ÓLEOS, MANUTENÇÃO, LICENCIAMENTO, SEGUROS, IMPOSTOS, ETC.		MÊS	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
		0	CARRO DA FISCALIZAÇÃO				
		A1	Veículo Pickup Cabine Dupla				
		A	DEPRECIÇÃO MENSAL DO EQUIPAMENTO				
Tabela Fipe		A1	PREÇO DE AQUISIÇÃO - 0 km (Out/2021)	UN		88.529,33	
		A2	TEMPO USO PREVISTO NO CONTRATO	MÊS		12,00	
		A3	PREVISÃO DE RECUPERAÇÃO NA VENDA DO BEM USADO	%	80,00	70.823,47	
		A4	CUSTO MENSAL (A1-A3) / A2				1.475,49
		B	JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO				
		B1	TAXA MENSAL DE JUROS 5% (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	5,00	73,77	
		B2	CUSTO MENSAL				73,77
		C	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO				
		C1	TAXA DE GASTOS S/A DEPREC. INC. SEGUROS (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	100,00	1.475,49	
		C2	INCIDÊNCIA MENSAL				1.475,49
		D	COMBUSTÍVEL				
		D1	MÉDIA MENSAL DE QUILOMETRO POR VEÍCULO	KM	4.500,00		
		D2	QUILOMETROS RODADOS COM UM LITRO COMBUSTIVEL	KM/L	10,00		
		D3	QUANTIDADE DE LITROS DE COMBUSTÍVEL POR MÊS	L	450,00		
		D4	PREÇO DO LITRO DE COMBUSTÍVEL	L		6,72	
		D5	CUSTO MENSAL - (D3*D4)				3.024,00
		E	LUBRIFICANTES				
		E1	FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO	KM	5.000,00		
		E2	QUANTIDADE DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	L	3,50		
		E3	PREÇO DO LITRO DE ÓLEO C/ TROCA	L		19,00	
		E4	CUSTO POR TROCA DE ÓLEO			66,50	
		E5	CUSTO MENSAL - [(D1/E1)*E4]				59,85
		F	PNEUS				
		F1	VIDA ÚTIL DO PNEU	KM	45.000,00		
		F2	QUANTIDADE DE PNEUS	UN	4,00		
		F3	PREÇO DO PNEU			351,54	
		F4	CUSTO POR TROCA DOS PNEUS			1.406,16	
		F5	CUSTO MENSAL - [(D1/F1)*F4]				140,62
			TOTAL DA COMPOSIÇÃO				R\$ 6.249,22

[illegible]